Leander. Albert. descript. Ital. in 7. regione. Henri. ei Barci. in descript. Regni.

uere, sine vlo tormento bellico, turre tres fragores duo, cœli alter, terræ alter, in vnius arcis ruinam cœlo, terraq; quasi inito fœdere, conspirantibus. Neque multò minor in palatio regio iactura. Quod olim Proregum Hispanorum regia, cum Galli Neapolim obtinerent, nunc nihil admirandum retinet, præter lapidum fruem, quassosque parietes; vt damnata videatur ad supplicium domus, in qua ceteri damnabantur. Neque aut templo fuere immunita, aut tutiora cœnobia. Turris, Christiano ritu, regia munificentia, ad ingentis tympani loculamentum extorta, Archiepiscopalis templi ornamentum, supra ædem sacram decubuit, alamq; disiecit. Duo præterea Patrum Franciscanorum cœnobia corruerunt, vt ne ipsis quidem reorum asylis villa fuerit in hac clade securitas. Collegium Societatis Iesu occupauit ruinam, quam non multò post vetustas tulisset: tribus tam en cubiculis, que firmiora erant adhuc statibus, sed rimosis. Quod vitium in alijs etiam appareat edibus: que terræmotui superstites solo, parietibus, lacunaribus diffissis, per immanes hiatus perspicue casum minantur. Ita in ædificia vrbis sequitum, sed indultum ciuibus. Habuit hec suum ruina spatiū; & terræmotus initio lentior monuit incolas, vt in aperras planities, atque in loca tutiora profugerent. Virginis circiter oppressi perierte (numerus in tanta eius vrbis celebritate per exiguis) quibus fortasse aut segnis ætas, aut ægra valetudo pedum celeritate inhibuit, malo præcurrente remedia. Vni tamen fuga mortem, aut maturauit, aut intulit. Mercator, cum ad officinæ fores nescio quid negotij perageret, ac terræmotu obstrepente, in ampliorem se plateam quanta maxima poterat celeritate proriperet, indeciduum parietem incidit: ac magnifarum ædium ruinis elisus splendidè occubuit, in columni tectulo, unde prodierat. Futurus documento mortalibus, frustra nos mortem effugere: que, dum relinqui putatur à tergo, obuiam se commonebat è fronte. Hunc lethi fuga ad lethum impulit: alteri pietas memorandum posteris exitum dedit. Barbara Telezia, clari generis scemina, primo terræ strepitu territa, conuulsæ domus egressa limen se in tutum eduxerat. Sed mox, vt animum recepit ex metu, mente m. subiit filii, intermortis fau-

ces

ces desertus, cui per ætatulam nec consilium, nec vires superpetebant ad fugam. Hac memoria sui immemor, per saxa, per pericula, per ruinas, eō interrita rediit, unde paens profugerat: fortius quidquid accidisset latra, si cum charissimo pignore communem vitæ mortisque aleam subiisset. Verum, dum mater puerο inconsultius consulit, quād res poscebat, improviso tecti delapsu in mutuo complexu uterque periret: suffocata etiam prole, quād mulier nondum enixa conceperat. Quatuor sanè in unico euentu portenta. Barbaram peremit pietas. Unius quæsita incolumitas tria capita extinxit. Uni mors obtigit ante vitam. Huic veteris evasit in tumulum. In scholis etiam, quas vocant pias, tres aut quatuor pueri occubuerunt, qui inter ipsa ætatis primordia, cùm prima legendi rudimenta discerent, extremæ pati didicerunt: inter elementa Grammaticæ, duriore hausti elemento. Patres tamen, qui tam pio vacabant operi, omnes integri, illæisque. Consimilis Dei prouidentia in patribus nostræ Societatis eluxit. Nam i omnes, quorum cubicula conciderunt, foras prodierant: eorum, qui intus aderant, cubicula substitere. Inter hos ille, qui hoc anno M. Archiepiscopali templo summa cum laude concionabatur, cum ad insequentis diei concionem totus incumberet, terræmotu ab ea cura diuulsus, aliò caput cogitationem, ac pedem auertere. Mirum dictu quacunque ille gradum fecisset, illito paries, recta, scalæ relicta à tergo ruebant; quasi tantummodo expectaretur ad horum ruinam aliena incolumitas. Dices continuisse se illa tantisper, ac veluti timuisse ne lacererent. Magister ex ijs unus, qui Grammaticam in eo collegio docebant, terræmotu exaudito, discipulos præiuit ad fugam. Interuallum datum, vt omnes pedem efferrent. Cum ad ianuam accurrerent, ædificij pars ante fugientium oculos corruens fores obstruxit. Territi regredi, ac referre cursum unde diffugerant. Sed inter eundem, ex altera parte, primò superstans cubiculum, mox etiam schola vacua cecidit. Occluso vnde exitu, nullus iam supererat transfigio locus; perdurante adhuc terræmotu, atque identidem ingrauescente: ita vt consistere non possent, prægredi non auderent. His vndique circumscripti periculis, dum

ex

ex omni parte fugam adornant, ex omni etiam ruinaram
 obiecta intercluduntur, anima querit magister subiacente
 schalæ adhuc integræ angustissimum fornicem; qui, submis-
 sis ingredientium ceruicibus, quatuor aut quinque vix ca-
 peret. Eo ipse se celerrimè contulit: quodque incredibile
 videbatur, viginti discipulos (nam forte cæteros ad suum
 quemque pagum dimiserat) in eundem angulum fibi hæren-
 tes intrusit. Tectis hinc, inde, alijs ruentibus, alijs nutan-
 tibus, & iam iam in cumbentibus ad ruinam, mentis inopes
 pueri flere, conclamare, magistri opem deposcere, conge-
 minatis his vocibus, perimus, pater, perimus. Iam exci-
 tatus collisione, casuque lapidum puluis, ysum oenlorum
 abstulerat: nec quā euadi posset villa ex parte apparebat: cum
 forte audita vox magistri alterius eum, qui delitescebat, qua-
 si extinctum flebiliter appellantis. Ille in circumfusa caligi-
 ne eò gradum direxit, vnde sonus accipiebatur: ac per ag-
 gestos obices, & saxa vndique collabentia, non tam ambu-
 lando, quam reptando, tandem ad plateam erupit, pulueru-
 lentus, ac semiuius. Mox sequaces pueros voce, manu,
 ope eodem perduxit integros, sospitesque: ne uno quidem
 vel mutilato, vel laeso. Hæc ita narravi, ut ab eodem ac-
 ceperī, minutius quidem, quia vera, & comperta: Dei numi-
 ne non parum prodente se vel in paruis. Non minor in al-
 terius in columitate admiratio. Nam, dum Philosophiæ ma-
 gistro, & schola corruit, & cubiculum, ipse utrique calamiti-
 tati subducitur. Enim uero mane discipuli vacationem à
 vespertina lectione poposcerant, magister annuerat: idque
 præter morem, non sine diuino iutu. Quippe gymnasium
 eo temporis articulo cecidit, quo nemo elabi potuisset; scha-
 lis etiam, qua effugiendum fuerat, repente distractis. Ita il-
 le, dum suo se, ac discipulorum otio induluisse putauerat, in-
 dulserat vitæ; vacaturus à labore, vt vacaret à funere. Idem
 inopinatè accitus ad templum, paulo post delapo cubiculo,
 vnde discesserat, lethum felicius effugit ignarus, quam si
 prænossset. Cæterum cordatè hic, cùm ad ruinosi templi fo-
 res terræ motus initia præsensisset, nihil moratus ad plateam
 euasit: ubi multos reperit lymphatis similes, & iam con-
 sternatos in fugam: qui, sacerdote conspecto, noxarum so-
 lutio-

Iunctionem lamentabili voce, nec sine lachrymis, petiere.
 Ille alienæ magis memor salutis, quam suæ, singulis culpa
 raptim audita (quod in rebus extremis licet,) singulos etiam
 oxyssimè ab omnibus expiauit. Ita breuissimo temporis
 spatio centum circiter confessiones excepit. Quod alij Pa-
 tres inter fugam pariter præstitere: quasi Patthorum morè fu-
 gliendo bellarent. Profectò vnius terræ tremor cunctis tre-
 morem inuicerat: atque inter allisiones lapidum, corda
 saxeæ scindebantur. Augebat terror em horribilis ex imo
 boatus, sub inde quidem atrocior, sed uno ductus spiritu per
 quadrante[m] (amdiu enim prima hæc terra iactatio tenuit:)
 tempus tantæ stragi per breve, vni terræ motu longissimum.
 Ingerebantur oculis puluere æruinis elatae nubes, quæ se-
 reno cælo, diem obtexerant: ita ut non iuuare, non vide-
 re quæcumque liceret. quod in immani alio terræ motu, sub
 Traiani imperio, contigisse testatur Dio. Exaudiebantur
 dissimilæ voces hinc expectare, hinc ire iubentium, & fugien-
 tes ipsa quoque festinatio morabatur. Feriebat etiam aures
 ædium unde quaque cadentium fragor, qui terræ motui ad-
 strepebat: & puerorum vagitus, ciulatus mulierum, viro-
 rum clamoris timoris index, ac doloris omnia latè loca com-
 pleuerat. Sed breui fuga ciuium solitudinem urbi fecit.
 Itum est ad campos, extra pomœrium, prope urbem: ibique
 per noctatum sub dio: ut cœlum spectare cogerentur, quos
 tellus expulerat. Planitiem, ad quam quasi dato signo aduo-
 lauere, Paradisum vocitant: magnifica sanè appellatione, &
 ea ipsa ciues alliente; ut eō se reciperen[t] a gemitu[n]a ter-
 roribus, quos in urbe reliquerant. Eiusm[uero] Paradisi tunc
 simulachrum quoddam exhibuit, cum nihil ibi nisi preces,
 imploratio numinis, scelerum detestatio, suspiria, lachry-
 me, Christianæ deliciae. Nam cum eō ciues, ut dictum est,
 ac Societatis Patres vndique confluxissent, à vigesima pri-
 ma hora ad noctem usque dimidiā noxis confessione eluen-
 dis vacatum. Profectò nox illa diuinæ plus lucis attulit, quā
 multi Sôles. Campus in templum mutatus, quando tem-
 plia iam in campos abiabant. Illud etiam scitu dignum, quod
 cum summi iuxta, atque imi, pueri, senes, mulieres, viri ter-
 ræ damna metuerent, coeli iniurijs paterent, lignea veluti-

Dio in Tra-
iano.

tentoriola (Barracchas appellant) mira celeritate straxere; delecto a viris primoribus loco nostris Patribus propinquiore, quo promptius esset ad confessionem perfugium. Crederes omnes ad militiam adscitos, castra ibi metatos, bellum inferis indixisse. Neque, si quis obfirmatior fuisset in scelerre, excitamenta ea nocte desuere ad pietatem. Viginti quatuor terræmotus identidem numerati, quasi ferali sonitu diē iræ furiales horæ distinguenter. Ita nox inter terræ fremitus, pauoremque mortalium transacta lamentis, clamoribus, precibus. Ut illuxit, stragem dies ostendit; quam nox, umbræq. cælauerant. Commouit omnium animos miserabilis patriæ vrbis aspectus, in qua viduata iam ciuibus nihil aspercerent, præter fragmīna lapidum & dirutas, aut semirutas ædium potius umbras, quam ædes. Iacebant alta palatia: & tot seculorum labores unus dies pœne momento consumperat. Ne hora quidem intersuit inter urbem celeberrimā, & nullam. Ita non hominum solum, sed urbiam quoque funera destinantur. Nunc quando, quæ supersunt domus ruinarum nunciæ, rimarum plenæ, vacuæ adhuc sunt, & inhospitales, urbem ciues ad opportuniorem situm traducere, ac denuo extruere meditabantur, reuicturam fortasse viuaciū ex interitu. Iam dominicus ille dies affulserat, qui Christi triumpho, & sacram distributione palmarum Christianis solet esse lètissimus. Sed quis festiū palmas potuisse accipere, victoriæ insignia, inter tot magnas iacturas, & maiora pericula. Tamen depositente populo, annuente Archiepiscopo, ara nostrum prope tentorium confestim erecta: ibique non eo solum, sed cæteris quoque hebdomadæ sanctioris diebus sacra rite peracta: pompa quidem, ut ferebat necessitas, incultiore; sed inter Christi Domini inferias, ad lachrymas, luctumque cultissima. Non unquam sacri maiore pietatis sensu traducti dies. Supplicationes & frequentius obitæ, & ardentius. Emicuit in hoc Patrum Cappucinorum ardor, agmen ducentium, & se loris acerrimè verberantium, cruentato tergo, quasi firmum cum Deo fœdus eo sanguine sanciretur. Sequebantur puellæ deiectis oculis, laceris genis, effuso capillamento, veluti crinium soluta legę, qua nectebantur, ut necterent. Excipiebat has turba mulie-

mulierum : quarum aliæ pugnis ora tundebant, lamentabili edito sonitu, quo præficæ mortuos deflere solent: aliæ etiam, robore plusquam fœmineo , spinis , clavis , cultris se asper- rimè lacinabant. Nec viri deerant, qui aculeatis se flagris discrucianter, partim saccis induti , partim tesperti cinere ; supplicia de se ipsi sumpturi , quæ Numinis ira deposceret. Antiquam eò ab Assyrijs traductam Niniuen credidisses, ad saluberrimas lachrymas non Ionæ, sed terræ clamoribus ex- citatam . Hæc non modò inter luctuosæ hebdomadæ tene- bras , sed in luce etiam Paschatis spectacula exhibita: ut vel ipsum lætitiae diem tanta calamitas funestaret . Accesserat ad doloris cumulum fames , ditissima in opum carnificina . Nam ex vicinis oppidis plurimi , qui bonorum omnium ja- turam fecerant , confugere coacti ad urbem , seu verius ad campos , ad quos a sportata vrbis videbatur. His , religiosorum Patrum industria, ditiorum liberalitate , commeatus ad victimum suppeditati : ne conficeret in columitas , quibus rui- nae pepercérant . Hæc ferme mihi de vrbē Consentia lucu- lentissimi testes , qui intersuere narrarunt . Sed nescio quo pacto terræmotus in vrbē quodammodo se gessit urbaniūs , larium magis exitio , quam hominum: in oppida vires totas , ac furorem effudit . Nam Consentia terræmotus principio initior per interualla deseuijt, vniuersam stragem triplici suc- cessione partitus: in locis vero finitimis castella tunc desie- re , cum cœpit , An quia in his minus firma ædificia primus terræ assultus deiecit ? An quia , Consentia ad montis radices locata , oppida editiorem partem occupant collum , prona magis ad præcipitum , & casum . Quidquid id fuerit , Altilia , Belsitum , Aprilianum , Figlinum , Mottæ duæ , Do- minici duo , S. Pearus , S. Stephanus , S. Hippolitus , S. Bene- dictus , Cellaria , Pedacium , Petra facta , Spezzanum duplex , Mangonum , Paternum , Zompanum , Carpenzanum , Ro- blanum citius periere , quam narro . Spatium , quod satis fuit riuæ , pœnè commemorationi non sufficit . Cæteri vr- bis pagi , qui octoginta quinque in iisdem collibus numera- bantur , magna ex parte diruti : tantummodo non deleti . Ingens in his mortalium strages , malo velociore quam fuga . In oppido Roblano , quod olim Caroli V. hospitio , nunc : multi-

multitudine incolarum pœnè urbem emulabatur, cui suberat, viginti supra octingentos extinti, sauciij octoginta. Inter hos Episcopi Umbriaticensis ex fratre nepos, parentibus fratribus, consanguineis plurimis, maiore honorum parte desperita, superest tantum ad lachrymas. Multi in ædibus sacris enecti reperere ibidem lethum, ac tumulum: quasi pompam inferiarum ferente, non expectante fato. Eadem pœne vastitas ad alias eiusdem prouinciarum urbes, & oppida latius peruagata. Terine altera pars deiecta, altera intacta: aduersa, & prospera velut ex æquo partiente fortuna. Iniquiore illa præbuisset se ciuiibus, si cum terræmotum effugient, in incendium incurrisserent. Nam domicilia in capo è tabulatis conflata ignis fortuitò indepritus magna ex parte combussit: ne lignea vrbis felicior foret, quam saxe. Puluerietiam tormentario applicitus, e sclopis contra latronum impetum instructis, ænam glandium tempestatem excusit: memorabili edita pugna, nullo milite, nullo hoste. Terrenses opportuna sibi fuga consuluerunt, modo terra profugi, modo flammæ. Murgantia pleniùs cladem accepit planè constrata solo, maxima cum internecione ciuium. Illæso quidem Episcopo, sed ad tantam egestatem redacto, ut tres tantum numuli superessent. quos ad Archiepiscopum consentinum misit, testes inopiae, & solitudinis: cum, & pecunia defret, & ciues. Besidijs clades levior intactis incolis: domus tamen quatefactæ habitatores respuunt. Mihius actum cum Patyco, vbi exceptis pauculis, stetere tecta. Marchionis palatio minæ intentatae potius, quam ruinæ. Durissime omnium cum Sciliano, vbi censa incolarum capita supra quinque millia cum laribus partim oppressa, partim absorpta, in immanem terra subito dehincente voragine. Euasit cum paucissimis regius gubernator. Qui, cum forte spatiatum esset ad campos, iamque aures, animumque percelleret terræmotus, retorsit illico ad oppidum oculos: neque oppidum vidit, neque templum, neque teatrum ex ijs, quæ mille, & eo amplius, densatis circumfusa fastigijs paulò ante suspexerat. Vitam gratulatus ipse sibi, subditis, ac ditione deleta, ut vacuum gubernandi se sensit munere, precepit fugam corripuit, per agros, per saltus, per vias, per auia:

Terina ex Ortelio, nunc Mantua.

Murgantia, nunc Martorano ex Barrio.

Besidia nunc Bisignano ex Ortelio.

Paycos, nunc Paula ex Barrio.

Blanda nunc
Belvedere ex
Ortelio Thu-
rium, nunc
Terranova
ex dem.
Syphaeum
nunc Castro-
villari ex
Mazzella.
Cleta, nunc
Petra mala
ex Barrio.
De Regino
Cleta Lyco-
phron apud
Ortelium.

ania: tota ea nocte errabundus; donec a locorum peritis
Consentiam deductus est, vrbis in fortunio pagi exitium so-
laturus. Ne plura in re tam lugubri, varia alijs eiusdem pro-
vinciae vrbibus, oppidis, pagis fortuna fuit: Ruscianum,
Blanda, Thurium, Rende per stricta leuiter. Sypheum, no-
num Pandosiam ad antiquae vestigia excitatam, Rouitum,
Citrarum, Laum, Platicum, Cletam denique olim sedem
Amazonum, Cletae Reginae domicilio celebrem, castellum
nunc obscuri nominis, clades affixit ex parte. Castilio ma-
ritima, Rosa, Luzzum, S. Lucidus, Nuceria, Grimaldum,
ita penitus confaternata, ut non tam deiecta crederes, quam
erasa. In his aequantere ruinas funera. Nulla tamen res ma-
gis saluti fuit, quam in terra procella celi serenitas. Haec
multos ex vrbibus, oppidisque ad suburbia, ac villas allexe-
rat: quo colonos omnes ferialis diei minimè feriatus labor
impulerat. Campis tamen clades impar, parmetus. Tur-
batum quoque, ac trepidatum in agris. Conspectore, qui
aderant, herbas repente, arbores, sylvas integras circum-
duci; quasi iam ex his extorta nanigia marinis fluctibus æ-
stuarent. Turres, quæ ruralibus casis impositæ, atque in-
ter plantas, per interualla, dubium an consistæ, an conditæ,
colles mira varietate distinxerant, ita funditus cecidere,
ut ne vestigium quidem extet posteris indicaturum, unde
turres assurerent. Terra quippe non diducta in latera, sed
recta sursum, deorsum assiliebat, ita ædificia conuellens, ut
in se ipsa subsiderent. Quocirca, sub terræmotus initiali,
quidam Consentiae nostri Collegij fenestra, herbas vident, &
arbores subfultantes, quasi choreas saltibus agerent, fau-
stum ad speciem exordium in funestissimam tragœdiam de-
fiturum. Montis etiam eidem Consentiae impositi, que
veterem appellant, fastigium magno fragore desiliit, quasi
extremi iudicij imminentie die illorum vota audirentur, qui
dicerent montibus, radite supernos, & collibus operite nos.
Tam ingens in campis clades rusticos, cæterosque, qui ru-
sticatum ferant, ad fugam impulit. Per sylvas, per iepreta,
per rupes se dedere præcipites, quasi prædonum manus virge-
ret a tergo. Ut deuentum non iam ad vrbes, & oppida, sed
ad reliquias umbraticas oppidorum, atque vrbium, lapidum
tumuli

eumuli commonstrauere cladem. Tum verò metu in misericordiam verso, sublatus ad celum clamor lares, patriam, parentes, liberos, coniuges lamentantium: quo gemitu alibi denuo colles, ac iuga montium resonabant. Tum ad effodiendas ruinas incubuere. Quisque architectum, quisque fabrum murarium, quisque manipulum agebat. Nulli vnamquam usui opportunius vomer adhibitus, quem coloni ex agris retulerant. Refossa humo, multorum corpora educta adeo lacera, ut vix villa pristinæ formæ imago appareret, nihil feciis ac passa lanienam ab hoste. Alia modicè elisa, oris habitu post recens fatum, inter vitam, ac mortem anticipati. Calentibus adhuc membris relictus in vultu stupor, & quidam acer ad assurgendum conatus, sed irritus. Extraicti nonnulli spirantes, inter supremos singultus, luce recepta, quam mox amitterent, ut paruo interuallo bis perirent. His non auxilium allatum, sed solatium; ad hoc vnum elatis, ut mox iterum efferrentur. Non paucis etiam tempestiuè subuentum, quos ruinæ non tam obtruerant, quam obtexerant. Hi refecti superuixere pericnlo, plerique aliqua corporis parte mutilati, pauci integri. Nec dubium quin alij quoque euasissent, nisi terræ reciprocante motu, cum non tecta, sed ipsæ ruinæ iam ruerent, & saxa hærentes in lubrico, ac subeuntes opprimerent, misericordia rursus in meum versa, a cœpto opere abstinuissent: alieno exitio, quid sibi timendum foret, admoniti. Illorum sanè miseranda conditio, qui tunc omni ope deserti, nec subita morte defuncti, aliquandiu inter ruinæ vixerent, ut eò atrocius interirent, quod lentiùs. Quænam porrò mens illis fuit, cum mole lapidum obruti, nec extinti, in terra visceribus tumulati ante fatum nocte oculis circumfusa, nec liberè inter angustias meante spiritu, susque, deque, & à latere circumsepti, neque aditum haberent, quo sibi opem ferrent, nec quo deposcerent? In ea rerum alea constituti, ut fame tandem, mærore, pœdre, ærumnis omnibus enecandi, lethi quodam veluti stillicidio, nec diu viuere possent, nec citò mori. Hos non ante cupido salutis incessit, quam desperatio: nec priùs animi defecere, quam vires. De Sciliano iam euerso accepimus, siebiles auditos è solo gemitus, vocesque confusas, facili co-

G nie&u-

nictura ab oppressis imploratam opem superstitem. Sed
 planè incassum, quod obrecta voragine, absorptis ædibus,
 paucorum labori tam altè obductæ moles obsisterent. Ad-
 mirabile id, quod ab oculato teste accepi, repertam prope
 Nicastram; inter ruinarum monumenta, mulierem dubium
 an metu examinatam, an fame: infantulum verò in eiusdem
 viuis viuum, appressis labellis ad vbera, & hausto vita pa-
 bulo è mortua. Incredibile id meritò videri posset, nisi re-
 centissimo exemplo attestaretur antiquitas. Nam post in-
 gentem Antiochiae terræmotum sub Traiano, neminem, in-
 quic̄ Dio, viuum inuenire potuerunt, præter puerum, qui
 matris mortuæ sugebat vbera. Aliam præterea refert serua-
 tam, quæ suo le lacte pauerat, ipsa sibi nutrix, & infans. Tra-
 ditur quoque de alijs in casu consimili, incisa dentibus vena,
 aliquandiu suo se sanguine sustentasse: cum resorberent, quæ
 fuderant. Quæ nunc tragica tot hominum millibus euene-
 rint, quorum plurimi nec repente extincti, nec discrimini
 opportunè subducti, Deus profectò novit: nos silentio in-
 uoluere cogimus, quæ tenebris inuoluta cogitare horret ani-
 mus, refugit calamus scribere. Illud tamen præterire non
 possum commemoratione dignissimum, quod ex ijs vmbbris
 flammæ maleficio verius, quam beneficio evaſit in lucem.
 Quidam, ruente æde sacra, trabibus forte superstantibus, in
 fornicato aliquo intercolumnio incolmis feruabatur. Sed
 profectò iudicia Dei abyssus multa. Nam cum ij, qui lapi-
 dum aggeres perscrutabantur, cadavera, quæ commode pos-
 sent, efferrent, reliqua concremarent, ne eo halitu, e motu
 terræ lues aëri gignetur, tabulata, ac stramenta igne cō-
 cepto, & flamma latè fusa, sedem corripiere, cum quais ea
 iactatione desiderat. Infelix incendio absumptus: & quo-
 danmodo sibimet aduersante natura, quem terra demerse-
 rat, ignis extinxit. Miseram sane conditionem mortalium,
 quibus ad vitam vnis, mille ad lethum aditus patent. Huie,
 de quo diximus. ignis exitio, alteri aqua saluti fuit. Ferunt
 pastorem, patefacta eo terræmotu voragine, illico voratum
 cum grege: sed cum eodem tempore, (fidem liberent, qui
 oppignorarunt: equidem plura trascribo, quam affero) tor-
 rentem ex hiatu terra summitteret, eodem impetu reductum

ad

99

ad auras cum pecore, quod terra rapuit, aqua reddidit, aëris recipit. Ita ille semel terræ motu, denuo inundatione factus, duplice infortunio felix, planè perierat, nisi bis periisset. Consimile de Garzia Toleti Neapolitanæ arcis praefecto à maioribus nostris accepimus, quem aliquando classi vectum prior vnda è puppi ad mare proripuit: posterior e mari ad puppim reduxit, ex congerminata lœvitia incolumente. Ita non dispari euentu de duplicato veneno, quod vim prioris inhibuit, Ausonius sic lepidè cecinit.